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Rahmâni Ahlak 
Bismillahirrahmanirrahim.  

Bize hidayet bahşeden Yüce Rabbimize sonsuz hamd ü senalar, insanlığa ve bütün âlemlere 

rahmet olarak gönderilen Sevgili Peygamberimize salât ve selam olsun. 

*** 

1. Bugünkü dersimizde Rahmâni ahlak adını verdiğimiz bir ahlak düşüncesinden bir ahlak 

kuramından söz etmek istiyorum. Aslında bir dönemdir üzerinde okumalar yaptığımız esmâ-

i hüsnâdan vardığımız bir neticeyi bugün paylaşmak istiyorum. 

Nedir Rahmâni ahlak? Rahmâni ahlak, merhamet değerleri adını verdiğimiz veya adını 

verebileceğimiz bir değerler sistemine dayanır. İyi, doğru, güzel nedir? Bunları tamamıyla 

kuşatan, hepsini belirleyen bir değerler sistemidir, merhamet değerleri. Merhamet değerleri, 

varlığını, meşruiyetini, muhtevasını, anlamlar dünyasını doğrudan Rabbimizden, bütün 

mahlukatın halikından, bütün mevcudatın sahibinden alan bir değerler sistemidir. Hassaten 

onu bütün insanlığa tanıtan esmâ-i hüsnâsından yani en güzel ve en yüce isimlerinden alan 

değerlere biz merhamet değerleri adını veriyoruz. 

Peki, esmâ-i hüsnâ sadece Rabbimizin aşkınlığını, yüceliğini, celalini, cemalini bize bildiren 

sıfatlardan mı ibarettir? Değil. Bunlarla birlikte aynı zamanda merhamet değerleri adını 

verdiğimiz yüce değerlerle bütün insanlığı donatmak isteyen, bütün insanlığı Rahmâni 

ahlaka götüren bir değerler manzumesine de işaret eder, her bir esmâ ve her bir sıfat. 

Esmâ-i hüsnâ sadece ayetlerde ve hadislerde ifade edilen isimlerden ibaret değildir. Kevnî 

ayetlerde de tecelli eder. İnsan fıtratında tecelli eder. Bu nedenledir ki Rahmâni ahlak sadece 

bir değerler manzumesi değil, aynı zamanda bir varlık anlayışı, sadece bir ahlak anlayışı 

değil, bir âlem tasavvuru ve bir dünya görüşüdür aslında. 

2. Rahmâni ahlak kuramı aslında, İslam düşüncesinde yeni bir şey değildir. “ بأخلاق الله  واتخلق ” 

diye bir söz vardır: Allah’ın ahlakıyla ahlaklanınız. Bu şiarla ortaya konulan bu kuram 

aslında önce İmam Gazâlî’ tarafından -en azından benim bilebildiğim kadarıyla- İmam 

Gazâlî’nin Maksadu’l-Esnâ’sında dile getirdiğini görüyoruz. İbn Arabî Muhâdaratu’l-

Ebrâr’ında konu üzerinde durur.  İzz. b. Abdisselâm’ın hassaten şu kitabı Şeceratu’l-Meârif 

ve’l-Ahvâl ve Sâlihu’l-Akvâli ve’l-A’mâl - İzz. b. Abdisselâm gerçekten büyük bir usûl âlimi 

aynı zamanda-. Bu âlimimiz belki de “التخلق بأخلاق الرحمن” başlığı altında bu Rahâni ahlakı 

ilk kavramsallaştıranlardandır, diyebilirim. Asrımızın önemli filozoflarından Taha 

Abdurrahman ise bu önümde bulunan Dînu’l-Hayâ adlı üç ciltlik eserinin özellikle birinci 

cildinde bu Rahmâni ahlakı fıkhı ve tasavvufu da kuşatan, kelamı da kuşatan boyutlarıyla 

çok geniş bir şekilde ele almış ve geliştirmiştir. 
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Bunlara bağlı olarak Değerli Kardeşlerim aslında düşünce geleneğimizde İslam’ın ilk 

asrından itibaren bizi değerlerin kaynağının esmâ-i hüsnâ olduğuna sevk eden ve Peygamber 

sözü olarak nakledilen bir söz vardır: “بأخلاق الله  ”.Allah’ın ahlakıyla ahlaklanınız / تخلقوا 

Ancak az önce ifade ettiğim âlimler dahil olmak üzere ahlak kelimesi hem kesbi hem fıtri 

çeşitleriyle Allah’a izafesi doğru olmadığı için başta Gazâlî olmak üzere pek çok âlimimiz 

bu sözü, insanın esmâ-i hüsnâyı ahlakının merkezine yerleştirmesi olarak telakki etmiş, her 

bir esmânın insanda, toplumda tecelli etmesine hamletmiştir. Nitekim Allah Resulü de bazı 

hadislerde buna işaret etmiştir: “إن الله طيب لا يقبل إلا طيبا / Allah temizdir, sadece temiz olanı 

sever.”1, “إن الله جميل يحب الجمال / Allah güzeldir, sadece güzelliği sever.”2 gibi pek çok hadiste 

vardır. 

3. Esmâ-i hüsnâ ile ilgili en meşhur rivayet İmam Tirmizî’nin rivayet ettiği ve bizimde zikir 

meclislerini üzerine inşa ettiğimiz bir hadistir: “إن للَه تعالى تسعة وتسعين اسما مائة غير واحدة / diye 

devam eden bir hadis var: Allah’ın doksan dokuz ismi vardır. Her kim bunları ihsa ederse, 

her kim bunları en güzel bir şekilde iman eder, anlar, bunların işaret ettiği ahlakla da 

ahlaklanırsa cennete gidecektir, diye meşhur bir hadis; malumunuz. Ancak acizane kanaatim 

odur ki buradaki doksan dokuz matematikteki doksan dokuz değildir. Daha çok kesretten 

kinayedir. Çünkü Kur’an’ın tamamında ve hadislerdeki esmâyı tek tek sayacak olursak dört 

yüzü aşkın esmâ ile karşı karşıya kalıyoruz. Peki, nedir bu esmânın sayısı, dediğimizde nasıl 

ki kemalat-ı ilahiye namütenahidir, sonsuzdur. Aslında bu kemalata işaret eden esmânın da 

belli bir sayıyla tahdit edilemeyeceğini düşünüyorum. Onlar da sonsuzdur. 

Esmâ-i hüsnâ aslında daha çok insan-Allah arasındaki yakınlığın ifadesidir, bir açıdan. 

Ancak bu yakınlığı en iyi ifade eden isimler Rahmân ve Rahîm isimleridir. Allah’ın kuluna 

yakınlığı ancak rahmetle tecelli eder. İnsanın Allah’a yakınlığı da bir rahmet yakınlığıdır. 

İnsanla Allah arasındaki yakınlık bir rahmet yakınlığıdır. Bu sebepledir ki biz Yüce 

Kitabımız Kur’an-ı Kerim’in her suresine onun bu iki sıfatını anarak başlıyoruz;   ِحْمٰن ِ الرَّ بسِْمِ اللّٰه

ح۪يمِ   diyoruz. Sadece orada değil, her söze, her işe başlarken mutlaka biz besmele çekiyoruz الرَّ

ve Rahmân ve Rahîm olan isimlerini anıyoruz ki biz sözümüze ve işimize onun rahmetini 

en güzel bir şekilde nakşedebilelim. 

İki isim doğrudan Cenab-ı Hakk’ın zatını ifade eder: birisi Allah, diğeri Rahmân. Bunlar 

birer alemdir. Bir alem olarak Rahmân ismi Kur’an-ı Kerim’de 51 yerde doğrudan Allah’ın 

zatı manasına gelmektedir. Ve her biri dört şeyi ifade eder -toplamını değerlendirdiğimizde 

bu 51 ayeti-: Her şeyden önce Allah’ın bütün kâinatı kuşatan rahmetine işaret ettiklerine 

görürüz bu ayetlerin. İnsanın fıtratında tecelli eden rahmeti görürüz. Adem’den Hatem’e 

bütün peygamberlerin hayatında tecelli eden rahmeti biz bu Rahmân ayetlerinde görüyoruz. 

Ayrıca peygamberlerin getirdiği mesajlarda da görüyoruz. Peki, bunların tamamı neyi ifade 

ediyor? Bunların tamamı Rahmâni ahlaka bizi götürüyor, Rahmâni ahlakı ifade ettiğine şahit 

oluyoruz.  

Kur’an’ın -malumunuz- er-Rahmân ismini öne çıkaran vurgusu müşrikleri şöyle bir itiraza 

götürmüştür. Resul-i Ekrem’e sormuşlardır: “Allah’a mı dua edelim, yoksa Rahmân’a mı”. 

Bunun üzerine nazil olan ayet var. Rabbimiz şöyle buyurur: “ ا ًّ مه حْمٰنهَۜ اهيا ه اهوِ ادْعُوا الرَّ قلُِ ادْعُوا اللّٰه

 
1  Müslim, Zekât, 65. 
2  Müslim, Îmân, 147. 
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الْحُسْنٰى   اءُ  الْاهسْمهَٓ فهلههُ   İster Allah’a dua edin, ibadet edin ister Rahmân’a dua edin, ibadet / تهدْعُوا 

edin; fark etmez. Çünkü bütün güzel isimler, bütün esmâ-i hüsnâ ona mahsustur.”3 buyurur. 

Değerli Kardeşlerim, 

Cenab-ı Hakk’ın Er-Rahmân ismi, aynı zamanda Kur’an’da müstakil bir surenin adıdır. 

Rahmân suresi vardır. O surenin başında da müstakil ayettir: “  ُحْمٰن  Sonraki ayetlerin ise 4.”اهلرَّ

her birinin failidir:  عهلَّمه الْقرُْاٰنه / Rahmân Kur’an’ı öğretti.  نْسهانه لهقه الْاِ - .Rahmân insanı yarattı / خه

Efendim-    هُ الْبهيهانه عهلَّمه  / Rahmân ona beyanı öğretti.   انه عه الْم۪يزه ضه وه ا وه فهعههه اءه ره السَّمهَٓ  Rahmân semayı / وه

yüceltti. Rahmân mizanı koydu.5 Bütün bunlar Rahmân’ın rahmetinin az önce ifade ettiğim 

o dört boyutunun hem tabiatta tecelli eden hem insanın fıtratında tecelli eden hem 

peygamberlerin hayatında tecelli eden hem de Allah’ın dininde tecelli eden boyutlarını 

anlatır. 

Furkân suresinde ise doğrudan Rahmâni ahlakın yani Rahmân’ın gerçek kullarının taşıması 

gereken Rahmâni ahlakı madde madde sayan ayetler bütünü vardır. “ عِبهادُ   حْمٰنِ الَّذ۪ينه يهمْشُونه وه الرَّ

 ً ما اهِلوُنه قهالوُا سهلاه اطهبههُمُ الْجه اِذها خه  diye başlayan bölüm vardır. Tamamen Rahmâni 6”عهلهى الْاهرْضِ ههوْناً وه

ahlakın bazı kurallarını bize anlatır. Buna göre Rahmâni ahlaka sahip olanlar kibirlenmezler, 

Rahmâni ahlaka sahip olanlar tevazu içindedirler. Batıl sözlerden, cahil meclislerden uzak 

dururlar. İnsanın dokunulmazlığına saygı gösterirler. Her türlü fuhuştan, zinadan uzak 

dururlar. İnfak ederler. Harcamalarında itidalden ayrılmazlar. İyiliği emrederler, kötülükten 

nehyederler. Yalana şahitlik etmezler. Gece gündüz Rablerine dua ederler, ibadet ederler gibi 

müstakil ayetler topluluğu bize Rahmâni ahlakı anlatır.  

4. Peki, biraz daha rahmet ve merhamet kavramı üzerinde durmamız gerekiyor. Çünkü şu soru 

akla gelir: Allah’ın madem sonsuz sıfatı var, sonsuz isimleri var. Öyleyse niçin bütün bu 

isimleri rahmetle isimlendiriyorsunuz veya merhametle isimlendiriyorsunuz? Çünkü rahmet 

ve merhamet bütün isimlerin ortak manasıdır. Yani lütfunda da rahmet vardır. Kahrında da 

rahmet vardır. Rahmet ve merhamet sadece Rabbimizin affını, keremini, cömertliğini anlatan 

bir kavram değil. Sadece insanın acıma duygusunu, -Türkçeye yanlış, eksik geçmiştir- 

sadece şefkatini, yufka yürekliliğini bildiren bir kavram da değildir. Peki nedir? Allah’ın 

canlı cansız, hayvanat, nebatat bütün mevcudatı kuşatan celal ve cemal sıfatlarının tamamını 

ifade eden bir kavramdır. 

Bir ayette Rabbimiz kendi zatıyla ilgili “ َۜةه حْمه الرَّ نهفْسِهِ  عهلٰى   o rahmeti kendine yazdı.”7 / كهتهبه 

buyuruyor. Buradaki “yazdı” ilke edindi, kendine kural olarak kabul etti gibi anlaşılabilir.  

Ama o, rahmeti sadece kendine yazmadı; taşa toprağa yazdı. Bulutlara, yağmurlara yazdı. 

Bütün tabiata, kâinata yazdı. Rüzgarın esmesi rahmettir -ayetler var-. Yağmurun yağması 

rahmettir. Yağmur Kur’an-ı Kerim’de rahmet olarak geçer. Toprağın tohuma durması 

rahmettir. Gemilerin denizdeki yüzüşü rahmettir. Gece ve gündüzün deveranı rahmettir. 

 
3  17/İsrâ, 110. 
4  55/Rahmân, 1. 
5  55/Rahmân, 2, 3, 4, 7, 8. 
6  25/Furkân, 63. 
7  6/En’âm, 12. 
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Kuşun semada uçması rahmettir.8 Bazen bunları ifade ederken Cenab-ı Hak doğrudan 

Rahmân sıfatını kullanır. Mesela kuşlarla ilgili: “ اِ  يمُْسِكُهُنَّ  ا  حْمٰنَُۜ مه الرَّ لاَّ   / Onları havada 

Rahmân’dan başkası tutamaz.”9 buyuruyor. Onu ancak Rahmân tutar, buyuruyor.  

Allah rahmeti sadece tabiata yazmadı; insanın fıtratına yazdı, hayvanatın, nebatatın tabiatına 

yazdı. Rahmân ve Rahîm olan Allah, bir hadiste ifade edildiği gibi rahmetinin yüze böldü, 

doksan dokuzunu kendisine aldı, birisini bütün varlığa ve kâinata verdi. Öyle ki vahşi bir 

hayvan bile yavrusuna olanca rahmetiyle bu rahmet sayesinde kol kanat geriyor, buyuruyor 

Peygamberimiz (sav.).10 

Bu merhameti aslında hayata geçirecek olan yine insandır. Yani tamam, tabiatta var, Cenab-

ı Hakk’ın en büyük sıfatı, insanın fıtratında var. Fakat aslolan insanların birbirlerine karşı 

merhametli olmasıdır. Bu da ancak Rahmâni ahlakın bütün insanlıkta hâkim olmasıyla 

mümkündür. Yeryüzünde merhamet çoğaldıkça gökyüzünden de üzerimize rahmet yağmaya 

devam edecektir. Allah Resulü’nün ifadesiyle “ يرحمكم    فى  منارحموا   السالأرض  فى  ماءمن   / Siz 

yeryüzündekilere merhamet edin ki gökyüzündekiler de size merhamet etsin.”11 buyuruyor. 

Bu merhameti... Asıl büyük rahmeti, insan ilişkilerinde Rahmâni ahlak tecelli edince 

görebiliriz. Bütün insanlığın üzerine ancak rahmet o zaman yağacaktır. Yani mesela büyükler 

küçüklere merhamet ettikçe, mesela zenginler fakirlere, mahrumlara yardım ettikçe, sahip 

olduklarını bölüştükçe, insanlar hayvanlara, can taşıyan bütün varlıklara merhamet ettikçe 

üzerimize merhamet yağar. İnsanlık tabiata karşı rahmetle yaklaştıkça oldukça kendisi 

rahmet bulacaktır. Aile hayatı tamamen rahmet, meveddet üzerine bina edilir. Ailede rahmet, 

meveddet oldukça haneler merhametle dolacaktır. Güç ve iktidar sahipleri yüreklerindeki 

hırslara izin vermedikçe gönüller merhamete kanacaktır. Yalnızların, kimsesizlerin, 

ihtiyarların, yetimlerin, öksüzlerin üzerine Rahmân’ın rahmet kanatlarını gerdikçe bu dünya 

merhamete doyacaktır. 

Nitekim Cenab-ı Hak rahmândır; kullarından da merhametli olmalarını ister. -Esmâ-i hüsnâ 

ile Rahmâni ahlak arasındaki ilişkiye yeniden dönecek olursak- Âdildir; adaletli olmalarını 

emretmiştir. Kerîmdir; kerem sahibi, cömert olmalarını istemiştir. Latîftir; lütufkâr 

olmalarını talep etmiştir. Alîmdir; ilim sahibi olmalarını teşvik etmiştir. Dolayısıyla onun 

rahmeti ve onun bu esmâsı her şeyi kuşatmıştır: “   سِعهتْ كُلَّ شهيْء ت۪ي وه حْمه ره  Benim rahmetim her / وه

şeyi kuşatmıştır.” buyuruyor.12 

5. Merhamet, Allah’ın varlık ve kâinata yerleştirdiği rahmetle insanın fıtratındaki merhametin 

buluşmasından ortaya çıkan mahza iyilik hâlidir. Sadece bunu anlık kalp rikkatine veya 

acıma duygusuna indirgenemeyiz. Kapsamlı, sistemli bir değerler manzumesidir; insanın ve 

kâinatın hem yaratılışında hem de bekasında vazgeçilmez fıtrî bir yasadır. Merhamet bir 

yasadır. Bu yasa; insanı, Yaratıcısıyla, kendisiyle, diğer insanlarla, çevresiyle, canlılarla, 

mahlukatla, bütün kâinatla hem de çok derin bir şuurla, karşılıklı bir sevgi etrafında 

birleştirir. Merhamet yasası ahlaki, vicdani, fıtri pek çok boyut içerir. Bu açıdan -mesela 

 
8  Bkz.: 2/Bakara, 164; 3/Âl-i İmrân, 117; 7/A’râf, 57; 15/Hicr, 22; 25/Furkân, 48; 30/Rûm, 46; 35/Fâtır, 9; 

Câsiye, 5. 
9  67/Mülk, 19. 
10  Buhârî, Edeb, 19; Rikâk,19; Müslim, Tevbe, 18-21. 
11  Ebû Dâvûd, Edeb, 58; Tirmizî, Birr, 16. 
12  7/A’râf, 156. 
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merhamet mi yücedir, adalet mi yücedir, diye soracak olursanız, aslında- müeyyidelere 

dayalı bir düzen kurmayı amaçlayan beşer kurgusu hukuk sistemlerinin çok fevkindedir, 

merhamet yasası. Zira adaleti, güveni, barışı da içine alır ve adaleti, güveni, barışı içine alan 

merhametin tecellileri, geneldir ve istisnasızdır. Bu anlamıyla merhamet, canlı cansız bütün 

varlıkların ve bütün insanlığın ortak yasasıdır.13 

Rahmet adaleti de içine alan ilahî bir yasadır. -Yani bunu bazı kardeşlerimiz tartışabilirler- 

Altını çimek isterim; İslam’ın adaleti rahmetle yüklüdür. Rahmetsiz adalet olmaz. Rahmetin 

olduğu her yerde adalet vardır. Ancak adaletin olduğu her yerde rahmet olmayabilir. 

Rahmetin kanatları vardır. Hani evladın anne babaya ilişkisini anlatırken “  نهاحه ا جه لههُمه اخْفِضْ  وه

ةِ  حْمه الرَّ مِنه   Rahmet kanatlarını ger. Annenize babanıza rahmet kanatlarınızı gerin.”14 / الذُّل ِ 

buyuruyor. Peygamberimize de müminlere rahmet kanatlarını ger, diye emredilmiştir.15 Bu 

rahmetin kanatları işte Rahmâni ahlakın esaslarıdır: imandır, tevazudur, adalettir, lütuftur, 

keremdir. Nitekim küfür olan yerde rahmet olmaz, kibir olan yerde rahmet olmaz, zulüm 

olan yerde rahmet olmaz. 

Bu yasanın kaynağını teşkil eden merhamet değerleri insanın hem Rabbi ve kendisi hem de 

insan-eşya ve kâinatla ilişkisini tamamen rahmet ve merhamet üzerine dayandıran bir 

değerler manzumesidir. 

Değerli Kardeşlerim, 

6. Bütün bu bilgiler ışığında başa dönelim. Yeniden Rahmâni ahlakı bazı cümlelerle 

tanımlamak istiyorum. Rahmâni ahlak bir açıdan vicdanı rahmetle buluşturan, fıtratı 

merhamet değerlerinin hafızası olarak kabul eden bir ahlaktır. 

Rahmâni ahlak bu âlemde her varlığı kuşatır. Tıpkı Allah’ın er-Rahmân sıfatı gibi. Canlıyı 

cansızı, mümini kâfiri, günahkârı, asiyi herkesi içine alan bir ahlaktır. 

Rahmâni ahlak insana, tabiata, canlı cansız her varlığa merhametli olmaktır. 

Rahmâni ahlak yürekler arasında rahmet bağları kurmaktır, merhamet şebekeleri döşemektir. 

Rahîm ve Rahmet bağlarını koparmayıp sıla-i rahmi daima işler kılmaktır. -Zaman olmadığı 

için girmiyorum. Sıla-ı rahmi ben sadece akraba ilişkileri olarak tanımlamıyorum. Sıla-ı 

rahim aslında bütün varlık ve bütün insanlarla rahmet ilişkileridir.- 

Rahmâni ahlak her türlü zulüm ve haksızlığı, her türlü kin ve nefreti, her türlü azgınlık ve 

düşmanlığı adalet yüklü bir rahmetle ve rahmet yüklü bir adaletle ortadan kaldırmaktır. 

Kısaca aslında Rahmâni ahlak dinin ahlakla, ahlakın rahmetle temellendirilmesidir. Bunu 

Peygamberimizin gönderiliş gayesini bildiren bir ayet ile Peygamberimizin kendisinin, 

gönderiliş gayesini ifade eden bir hadis arasındaki ilişkiyle daha iyi izah edebiliriz. Ayette 

لِلْعهالهم۪ينه “ ةً  حْمه ره الِاَّ  لْنهاكه  اهرْسه ا  مهَٓ  ,Biz seni ancak sadece insanlara, sadece belli bir kavme / وه

müminlere değil; bütün âlemlere rahmet olarak gönderdik.”16 Peygamberimiz ise hadiste 

 
13  7/A’râf, 156. 
14  17/İsrâ, 24. 
15  15/Hicr, 88; 26/Şuarâ, 215. 
16  21/Enbiyâ, 107. 
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 Ben mekârim-i ahlakı tamamlamak için gönderildim.”17 Böylece / إنما بعثت لأتمم صالح الأخلاق“

Peygamber’in gönderiliş gayesi rahmet, rahmetten de büyük gaye Rahmâni ahlaktır. 

Değerli Kardeşlerim, 

7. Sözlerimi bitirirken bir hususa işaret ederek bitirmek istiyorum. Merhameti kaybeden bir 

dünyada yaşıyoruz. Ancak asıl üzücü olan varoluş sebebi rahmet olan İslam ümmetinin 

merhamete öncülük yapamamasıdır. Dahası asıl büyük felaket ise rahmet olarak gönderilen 

bir dinin, İslam’ın, bizatihi o dinin mensupları dindarların elinde rahmetten 

uzaklaştırılmasıdır. Zulüm ve kötülük yapanların dahi işlerine Rahmân ve Rahîm Allah’ın 

adıyla başlaması gerçekten son derece üzücüdür. Bunun da çok çeşitli sebepleri var. Yani 

neden Müslümanlar rahmeti kaybetti? “ ْاءُ بهيْنههُم مهَٓ  buyuruyor, Cenab-ı Hak. Müslümanlar 18”رُحه

niçin rahmeti kaybetti? Bunun da üzerinde durmalıyız. Birçok sebepleri var, ama önemli bir 

sebebine işaret etmek istiyorum. 

Bilindiği üzere Müslümanların hayatını tanzim eden iki ilim vardır: biri kelam ilmi, biri fıkıh 

ilmi. Kelam ilmi özellikle insanın inancını temellendirir, insan-Allah arasındaki ilişkiyi 

temellendirir. Fıkıh ise ibadet hayatının yanında insanın insanla, kâinatla, toplumla 

ilişkilerini düzenler. Bugün her iki ilmin de Rahmâni ahlakla yeniden temellendirilmesine 

ihtiyaç olduğunu düşünüyorum. Niçin? Zira insan-Allah ilişkisini sadece kelam ilminde 

zaman zaman ifade edilen irade üzerinden, kudret üzerinden, sadece istidlal üzerinden bir 

cedele dönüştürdüğümüz zaman Rahmâni ahlak temelini göz ardı etmiş oluyoruz. Aynı 

şekilde fıkıh ilmini de biz sadece hüküm üzerinde, ahkâm üzerinde, sadece hâkim-mahkûm, 

amir-memur ilişkisi üzerine bina ettiğimiz zaman aynı şekilde fıkhi ahkâm da Rahmâni ahlak 

temelinden uzaklaşıyor ve bir şekle, bir merasime dönüşebiliyor. 

Hâlbuki imanda esas olan ihsandır. İmanın bir ihsan boyutu vardır. İbadetin de ihlas boyutu 

vardır. Oysa ihsan klasik kelamın, ihlas da klasik fıkhın alanı olmaktan çıkmış görünüyor. 

Rahmâni ahlakla bunları temellendirmek için bunları, özellikle ihlası, ihsanı imanla ve 

muamelatla birleştirmemiz gerekiyor. Rahmâni ahlak için de esmâ-i hüsnâyı merhamet 

değerlerinin kaynağı olarak yeniden ele almamız gerekiyor. Az önce ifade ettiğimiz gibi zikir 

meclislerimizi süslediği gibi esmâ-i hüsnâ, fikir ve düşünce meclislerimiz de bu konu 

üzerinde durmalıyız, diye düşünüyorum. 

Aslında ne kelam ilmi sadece irade ve kudretten ne de fıkıh mücerret emir ve yasaklardan 

ibaret değildir. Her inanç, İslam’ın her inancı, her iman esası, her hükmü rahmet değerleri 

üzerine bina edilmiştir. Bu, tekvinî (kevnî) değerleri, tenzilî (kavlî) değerleri, ayetleri 

birleştirmiştir rahmet ekseninde.  

Bunun en güzel ifadesi Kur’an’da ayet sonlarında yer alan esmâ-i hüsnâdır. Bunlar ulûmu’l-

Kur’an müelliflerinin “tezyil” adını verdikleri ve tezyil-i vasli, tezyil-i hatmi diye tasnif 

ettikleri bir konudur aynı zamanda. Yani ayet sonlarında yer alan esmâ-i hüsnâ vardır. Yani 

bir ayet vardır   ُح۪يم حْمٰنُ الرَّ ح۪يمُ  diye biter. Ayet vardır هوُه الرَّ ح۪يمٌ   .diye biter انَِّهُ هوُه الْغهفوُرُ الرَّ فٌ ره ؤُُ۫  انَِّكه ره

diye biter.  ُح۪يم ابُ الرَّ ح۪يمُ   / التَّوَّ ك۪يمُ   / عهز۪يزُ الرَّ ك۪يمُ  / عهز۪يزُ الْحه  ,diye devam eder. Peki سم۪يعُ الْبهص۪يرُ   / عهل۪يمُ الْحه

 
17  Mâlik, Hüsnü’l Hulk, 8; İbn Hanbel, Müsned, II. 381. 
18  48/Feth, 29. 
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niçin ayetler bu esmâ ile biter? Pek çok ayetin sonunda zikredilen bu esmâlarla aslında bu 

ayette geçen hükmün rahmet ve merhametten ayrılmaması gerektiğini ifade etmek içindir. 

8. Son olarak bir hususa daha işaret ederek sözlerimi bitirmek istiyorum. Bildiğiniz gibi 

yaklaşık üç yıldır insanlık ailesi, tarihte emsali görülmemiş bir salgın ile imtihan edilmeye 

devam ediyor. Hepimiz uzun süredir merhametini kaybeden dünyanın, bu süreçten aslında 

büyük dersler ve ibretler alarak çıkacağını ümit etmiştik. -Ben de şahsen derslerimde hep 

buna işaret ettim.- Hassaten varlık sebebi rahmet olan, Kitab’ı rahmet, Peygamber’i rahmet, 

itikadı rahmet, tevhidi rahmet olan İslam ümmetinin bu süreçten âdeta yenilenmiş olarak 

çıkacağını ben şahsen umut ediyordum. 

Ne yazık ki şu âna kadar yapılan değerlendirmelere, alınan önlemlere baktığımız zaman 

insanlığın ve İslam dünyasının bu süreçten pek de yenilenmiş olarak çıktığını görmediğimizi 

üzülerek ifade etmek istiyorum. İlk günlerdeki korku ve endişenin yerini farklı bir rehavet 

aldı. Pandemi, daha önceleri yapılagelen bazı ibadetleri, camiyi-cumayı terk için neredeyse 

mazeret oluverdi. Kısaca insanlık ailesinin tarihte olduğu gibi bu krizi de sadece hayatta 

kalma saikıyla yönetmeye ve aşmaya çalıştığını görüyoruz maalesef. Aşıyı bulma sevinciyle 

insanlar yetindiler. Onu da birbirleriyle paylaşmaktan çekindiler maalesef. Ama meselenin 

özü olan, insanın insanla, insanın kendisiyle, insanın tabiatla, Rabbiyle olana ilişkisinde 

olması gereken rahmet boyutunu göz ardı ettik, bu merhamet boyutunu ihmal ettik. 

Bugün içinden geçtiğimiz bu zor süreçler sadece ferdin, ailenin, toplumun, insanlığın, hatta 

içinde yaşadığımız tabiatın da aslında Rahmanî bir ahlaka ne kadar büyük bir ihtiyacı 

olduğunu ortaya koyuyor. Bu da ancak insanın Rabbine verdiği misaka bağlı kalarak insan 

ve tabiat arasında evrensel ölçekte ve nitelikte, her açıdan uygulanabilir, kalıcı bir Merhamet 

Sözleşmesi ile mümkündür. Hem insanlık arasında hem de insan ile tabiat arasında. Aksi 

takdirde insanlık kaçınılmaz bir çöküşten kendisini kurtaramayacaktır. Allah muhafaza 

buyursun. 

*** 

Değerli Kardeşlerim, 

Cenab-ı Hakk’ın şu ayetiyle Rahmâni ahlak dersimizin birinci halkasını bitirmek istiyorum: “  َّاِن

عهمِلوُا   نوُا وه حْمٰنُ وُداًّ الَّذ۪ينه اٰمه اتِ سهيهجْعهلُ لههُمُ الرَّ الِحه الصَّ  / İman edip dünya ve ahiret için yararlı işler yapanlara, 

salih amel işleyenlere Rahmân onlar için bütün gönüllerde bir sevgi yaratacaktır.”19 Cenab-ı 

Hak o sevgiyi, o rahmeti bütün insanlığın kalbine yeniden ilham buyursun. 

Hepinizi saygıyla selamlıyorum. 

Allah’a emanet olunuz. 

 

 
19  19/Meryem; 96. 


